
 

1 

 

Prakses veids: daudzsološa prakse      Valsts: Nīderlande 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācīšanas metodika 

Prakses 
nosaukums 

Nelielu grupu apmācība — nolēmumu sagatavošana 

Galvenās iezīmes Šo Nīderlandē īstenoto praksi izmanto sākotnējo apmācību posmā, 

un tā paredzēta, lai pilnveidotu galīgo nolēmumu rakstīšanas prasmi 

civiltiesību jomā. 

Tiek izveidotas nelielas grupas, kuru dalībniekiem ir līdzīgas zināšanas 

un pieredze. Pēc divu dienu vispārīga teorētiskā kursa noklausīšanās 

par spriedumu rakstīšanu civillietās katra grupa piedalās piecās 

reģionāla vai vietēja līmeņa sesijās, kas notiek reizi divās nedēļās. 

Šajās sesijās dalībnieki kopā ar pasniedzēju strādā pie praktiskiem 

uzdevumiem, kuru pamatā ir reālas tiesvedības lietas. Šādi tiek 

sekmēta kopējās mācībās gūstama pieredze par to, kā sagatavot 

kvalitatīvu, analītiski pamatotu un likumīgu spriedumu. 

Mācību grupas sesijās piedalās arī darbaudzinātājs no dalībnieku 

darbavietas. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Tiesu iestāžu darbinieku mācību un studiju centrs (SSR) 

Pasta adrese: Postbus 5015 

3502 JA, Utrehta 

Adrese apmeklētājiem: Uniceflaan 1 

3527 WX, Utrehta 

Tālrunis: + 31 88 361 3212 

E-pasts: ssr.international@ssr.nl 

Tīmekļa vietne: http://www.ssr.nl 

Citas piezīmes Šī DAUDZSOLOŠĀ PRAKSE varētu būt sevišķi noderīga valstīm, 

kurās ir izveidotas sistēmas, kas paredz sākotnējo apmācību, kuru 

mailto:ssr.international@ssr.nl
http://www.ssr.nl/


 

2 

 

Nelielu grupu apmācība — nolēmumu sagatavošana 

nodrošina vienīgi darbaudzinātāji tiesās, vai kurās ir organizēta 

divējāda sākotnējā apmācība. Tas nozīmē, ka stažieri nosūta praksē 

uz tiesu, taču vienlaikus viņš apmeklē arī vairākas kopējas mācību 

sesijas centrālajā vai reģionālajā mācību centrā. 

Tādā gadījumā aprakstītā metodika labi sasaista darbavietā un 

mācību centrā apgūstamās mācības, jo mācību grupās kopīgi 

darbojas gan darbaudzinātāji no darbavietām, gan mācību kursu 

pasniedzēji.  

Taču metodiku, kas paredz darbu nelielās mācību grupās drošā 

mācību vidē, liekot uzsvaru uz mācīšanos no citiem dalībniekiem, 

nevis no pasniedzēja, var pārņemt jebkurā sākotnējās apmācības 

sistēmā, kā arī pastāvīgo mācību pasākumos. 

Lai īstenotu šīs procedūras, bija jāizveido projekta darba grupa, kuras 

sastāvā bija SSR darbinieki (norīkots civillietu tiesnesis, kursa pārzinis 

un izglītības speciālists) un tiesas kancelejas darbinieks. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 


